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V současné době trpí zdravotním omezením, které zakazuje spotřebu některých druhů

potravin, významná, avšak stále narůstající část populace. Jedním takovým

onemocněním, které představuje velmi jednoduchou léčbu pro lékaře a velmi složitou

pro pacienty, je celiakie.

Uplynulo více než 50 let od doby, kdy byly holandským pediatrem Wilhelmem Karlem

Dickem publikovány zkušenosti s léčbou celiakie u dětí. Pokusů o objasnění důvodu

tohoto onemocnění a jeho léčbu bylo již několik před ním. Za zmínění stojí zejména

léčba skupiny nemocných banánovou dietou. To však bylo v roce 1924.

Od doby průkopnických dietních doporučení W. K. Dickeho se výrazně rozšířily

znalosti o nutričních potřebách např. aminokyselin, vitaminů, stopových prvků,

esenciálních fosfolipidů a esenciálních mastných kyselin. Bezlepková dieta musí tyto

znalosti a z nich vyplývající nároky na dietu respektovat. Z toho důvodu dietní

přístupy doznaly ve srovnání s obdobím počátků dietologie u tohoto onemocnění mnoha

změn.

Diety specifické pro celiakii je nutné zlepšovat nejen proto, aby co nejlépe odpovídaly

fyziologickým potřebám vyvíjejícího se lidského organismu, ale také aby co nejlépe

splňovaly požadavky chuťové.

V současnosti dle kvalifikovaného odhadu lze v České Republice předpokládat 40 000-

50 000 nemocných. Přesto toto číslo s největší pravděpodobností zaznamenává pouhý

vrchol ledovce. Mohli bychom se tedy domnívat, že v současné době, při využití

moderních technologií a pro ne zrovna zanedbatelný počet celiaků, nebude problémem

zajistit takovým spotřebitelům dostatečnou šíři sortimentu výrobků a poskytnout jim

odpovídající služby v oblasti stravování mimo domov. Opak je však pravdou. Nejenže

se spotřebitelé trpící celiakií musí smířit s omezenou šíří sortimentu, která je jim dnes

na trhu nabízena, musí se také vyrovnat s tím, že na rozdíl od zahraničních zemí jsou

v České Republice potraviny určené pro bezlepkovou dietu k dostání pouze ve

specializovaných maloobchodech. Liší se i přístup českých a zahraničních stravovacích
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zařízení. V zahraničí dokáže překvapit nejen samotný fakt, že jídlo pro bezlepkovou

dietu vůbec mají, ale zároveň jsou zde vydávány certifikáty s tvrzením, že jídlo je

opravdu bezlepkové. Dalo by se usuzovat, že přístup k celiakům v České Republice

souvisí zejména s otázkou informovanosti široké veřejnosti, která je téměř žádná.

Propagace na této úrovni je velmi nízká, stěží se dají sehnat nějaké materiály o této

nemoci a dietě. Podobné je to i s odbornými publikacemi, které vycházejí jen velmi

zřídka .

A tím se pomalu dostáváme k podstatě této práce, která je zaměřena na analýzu

současných možností stravování celiaků mimo domov, výzkum stravovacích zvyklostí

těchto spotřebitelů a jejich potřeb v souvislosti se stravováním mimo domov i

v souvislosti s nákupem potravin. Tím se snažím nejen vymezit potenciál pro

poskytování stravovacích služeb v segmentu spotřebitelů-celiaků, ale i poukázat na

problémy celiaků při nákupu potravin i návštěvě stravovacích zařízení, se kterými se

musí potýkat.

2 CÍLE A METODIKA

2. 1 Hlavní cíl diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je v souladu s jejím zadáním vymezit potenciál pro

poskytování stravovacích služeb v segmentu spotřebitelů trpících celiakií.

2. 2 Vedlejší cíl

Dalším cílem je přiblížení problematiky celiaků při nákupu potravin i při návštěvě

stravovacích zařízení.

2. 3 Metodika zpracování

Diplomová práce bude rozdělena do dvou základních částí. V první části budou popsána

nejdůležitější onemocnění, která omezují příjem některých druhů potravin. Detailněji

pak bude rozebráno pouze jedno z nich, a to celiakie.

Podklady ke zpracování jsou získány především jak studiem odborné literatury,

elektronických publikací, tak konzultací s odborně vyškolenými pracovníky Krajské

hygienické stanice Jihočeského kraje v Českých Budějovicích. Aktuální informace jsou

získány především z odborných časopisů. Zcela aktuální informace jsou čerpány

z internetu, zejména z webových stránek SZPI a sdružení celiaků.

Základní metodou zjišťování informací je dotazníková metoda. Vlastní dotazníkové

šetření je zacíleno jak na osoby trpící celiakií, tak i na provozovny veřejného stravování.

K vyhodnocení dotazníků bude použito softwarů Statistica společnosti StatSoft a

Microsoft Excel společnosti Microsoft. Při vyhodnocení bude použito třídění 1. a 2.

stupně a neparametrického testu 2 –testu dobré shody.

Účelem těchto dotazníkových šetření je zjistit názory celiaků na dostupnost a trvanlivost

potravin určených právě pro bezlepkovou dietu a zároveň zjistit možnosti stravování

celiaků mimo domov.

Z hlediska přístupu k řešení problémů byly navrženy následující hypotézy:

 Existuje celá řada zdravotních omezení.

 Spotřebitelé trpící některým z onemocnění, které omezuje příjem některých

druhů potravin, se potýkají s problémy při nákupu potravin, nebo návštěvě

stravovacích zařízení.

 Výrobci a poskytovatelé služeb neumějí uspokojit potřeby těchto spotřebitelů.

3. 1 Onemocnění omezující příjem některých druhů potravin

3. 1. 1 Charakteristika jednotlivých onemocnění

a) Potravinové alergie

Jsou imunitním systémem zprostředkované projevy nadměrné citlivosti organismu na

určité potraviny. Pozorujeme je častěji u dětí a kojenců než u dospělých. Mohou se

časem zvýšit nebo naopak vymizet, a proto je nutno zjišťovat vliv složek potravy

opakovaně.

Nejčastěji působí alergicky kravské mléko a mléčné výrobky, pšenice, sója, arašídy,

ústřice, některé druhy zeleniny (celer, mrkev), fazole, vejce, čokoláda, pomeranče,

hovězí maso, kukuřice.

Potravinové alergie mohou vyvolávat příznaky pocházející z jednoho nebo více orgánů.

Nejčastější jsou projevy kožní (ekzém, kopřivka, dermatitis), v dýchacích cestách

(rýma se značnou vodnatou sekrecí, kašel) a zažívací problémy (zvracení, bolesti břicha,

průjem, malabsorbce). Potravinová alergie může být také příčinou anémie.

Při stanovování diagnózy může být někdy velmi nesnadné přesně určit alergizující

potravinu. Většinou se příznaky objevují do 48 hodin po požití stravy, málokdy později.

Příjem více potravin během tohoto období ztěžuje identifikaci vyvolávající potraviny.

Řada nemocných reaguje na syrové potraviny, ale nemá obtíže po jejich tepelném

zpracování. Příznaky mohou být též zaviněny přísadami v potravě nebo jejím

znečištěním.

b) Potravinová intolerance

Pod pojmem intolerance (nesnášenlivost, nealergická potravinová přecitlivělost)

potravin rozumíme všechny abnormální fyziologické reakce na některou složku

potravin nebo přidané látky (barviva, aromatické, stabilizující, ochuzující či
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konzervační látky). Intolerance potravin je taková intolerance, u které nejsou zapojeny

imunitní mechanizmy. Nealergickým mechanizmem potravinové přecitlivělosti může

být metabolický defekt, např. nedostatečnost enzymů odbourávajících jednotlivé složky

potraviny. Nejčastějším příkladem je intolerance laktózy. Dalším příkladem je pak

intolerance na gluten neboli lepek. V mnoha případech nealergické potravinové

přecitlivělosti je patogenetický mechanizmus neznámý.

3. 1. 1. 1 Nesnášenlivost mléka (laktózová intolerance)

Dle Kohouta (1999) se jedná o poruchu vstřebávání laktózy (mléčného cukru).

Onemocnění je způsobeno nedostatkem nebo úplným chyběním laktázy. Laktáza je

enzym, který ve střevě štěpí laktózu (mléčný cukr), tak aby mohla být vstřebána a dále

využita.

Toto onemocnění se může vyskytovat samostatně nebo jako jeden z příznaků jiné

choroby - například celiakie. V průběhu lidského života aktivita laktázy postupně

fyziologicky klesá, takže se nesnášenlivost mléka může vyvinout až během života.

Kromě toho k ní může dojít po poškození střevních buněk léky, jinou chorobou -

Crohnova choroba, celiakie.

Laktózová intolerance se projevuje typickými příznaky - po požití mléka dochází k


[…]


tato práce zabývá, lze dle kvalifikovaného odhadu předpokládat asi na 40.000-50.000.

Celiakie (celiakální sprue, glutenová enteropatie) je chronické celoživotní onemocnění,

charakterizované trvalou nesnášenlivostí lepku (glutenu) a typickými zánětlivými

změnami sliznice tenkého střeva. Choroba není v současné době vyléčitelná. Jedinou

možnou terapií je vyloučení lepku ze stravy.

Ze závěrů dotazníkových šetření zpracovaných v této diplomové práci vyplývá, že

osoby stižené diagnózou celiakie považují ve 49% případů bezlepkové potraviny a

produkty pro bezlepkovou dietu jako nepříliš dostupné. To je způsobeno zejména tím,

že tyto potraviny a produkty jsou na českém trhu k dostání pouze u specializovaných

maloobchodních prodejců.

Otázka dostupnosti by se mohla vyřešit zavedením bezlepkových potravin a dalších

produktů pro bezlepkovou dietu do sítí obchodních řetězců. Rozšířilo by se tak

spektrum nabízených potravin o produkty vhodné a určené pro bezlepkovou dietu.

Prodejem bezlepkových produktů do sítí obchodních řetězců by se tak zkvalitnily

služby zákazníkům, kteří trpí celiakií. Ti by byli schopni nakoupit veškeré produkty pro

bezlepkovou dietu tam, kde nakupují veškeré další zboží.

Jako běžně dostupné, ovšem v nedostatečné šíři sortimentu hodnotí bezlepkové

potraviny a produkty 40% respondentů. V souvislosti s tím lze tvrdit, že na trhu existuje

5 ZÁVĚR

http://www.vscht.cz/eds/knihy/uid_es-002/hesla/enzymopathie.html

prostor pro zavedení dalších bezlepkových produktů, o které by byl ze strany

spotřebitelů zájem.

Na dostupnost bezlepkových potravin a produktů má vliv velikost obce-bydliště

respondenta. Platí tedy, že bezlepkové potraviny jsou méně dostupné v obcích s menším

počtem obyvatel, zatímco u měst s vyšším počtem obyvatel se stávají dostupnějšími.

Problémem, se kterým se potýkají spíše rodiče, stále zůstává stravování dětí–celiaků

v jídelnách mateřských a základních škol. Pro školy příprava či zajištění bezlepkových

jídel přináší určité technické problémy vycházející mimo jiné i z dnes platných norem.

Řada škol tak není vůbec schopná zajistit takovému dítěti odpovídající stravování.

Výsledky hodnocení provozoven veřejného stravování z obou dotazníkových šetření

jasně ukazují, že v celé republice se najde jen velmi málo restaurací, které mají ve své

nabídce bezlepkovou dietu. Většina jich nejenom že nemá zkušenosti, ale i velmi

mnoho takových zařízení ani neví, co po nich takový zákazník trpící celiakií žádá.

Z toho tedy vyplývá, že na trhu stravovacích služeb existuje prostor pro vytvoření

nabídky stravování pro osoby trpící celiakií.

Situaci celiaků by tak mohla zlepšit taková stravovací zařízení, která by ve své běžné

nabídce měla uvedena bezlepková jídla a také je takovým způsobem měla označená.

Takové zařízení by navštěvovalo o 15% více dotázaných a zároveň by taková restaurace

byla respondenty navštěvována výrazně častěji.

Tak jako pro obchodní řetězce, tak i pro stravovací zařízení by se jednalo pouze o

doplňkovou službu, která by se však mohla stát poměrně významnou konkurenční

výhodou. Tato doplňková služba by byla vhodná zejména pro restaurační zařízení

v oblastech s vyšší koncentrací obyvatel, tedy větších měst, kde se dá i předpokládat

větší hustota obyvatel s bezlepkovou dietou.

Závěrem lze konstatovat, že existuje celá řada zdravotních omezení; spotřebitelé trpící

některým z onemocnění, které omezuje příjem některých druhů potravin, se potýkají

s problémy při nákupu potravin, nebo návštěvě stravovacích zařízení a výrobci a

poskytovatelé služeb neumějí či nejeví zájem uspokojit potřeby těchto spotřebitelů.
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Příloha č. 1. Dotazník určený pro celiaky.

DOTAZNÍK PRO CELIAKY

Tento dotazník je zpracováván v rámci výzkumu na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích. Získané informace budou vyhodnoceny a výsledky budou využity pro

zpracování diplomové práce a spojení s dalšími probíhajícími výzkumy.

1. Pro kolik členů domácnosti nakupujete potraviny pro bezlepkovou dietu?

2. Kolik v průměru měsíčně utratíte za nákup surovin pro bezlepkovou dietu?

a) do 300 Kč b) do 1 000 Kč c) více než 1 000 Kč

3 Jak hodnotíte dostupnost surovin pro bezlepkovou dietu?

a) běžně dostupné v dostatečné šíři sortimentu

b) běžně dostupné v nedostatečně šíři sortimentu

c) nepříliš dostupné

d) nedostupné

4. Považujete trvanlivost surovin s ohledem na jejich nabídku za dostatečně dlouhou?

a) ano b) ne

5. Jak dlouhá trvanlivost je pro Vás přijatelná?

a) 1 týden b) 2 týdny c) 3 týdny

d)1 měsíc e) déle

6. Pokud obědváte v podnikové jídelně, zajišťuje vám bezlepkovou stravu?

a) ano b) ne c) neobědvám v podnikové jídelně

7. Chodíte do restaurace na oběd, večeři?

a) ano b) ne

Pokud jste na tuto otázku odpověděli ne, pokračujte otázkou číslo 13

8. Pokud ano, jak často?

a) denně

b) několikrát týdně

c) jedenkrát týdně

d) dvakrát až třikrát měsíčně

e) jedenkrát měsíčně

f) méně často
