Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: obchodu

Student: Jana Ludikarová

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Současnost a perspektivy potravin pro spotřebitele se zdravotním omezením na trhu spotřeby mimo domov

Vedoucí diplomové práce Ing. Kamil Pícha, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak by měl postupovat obchodník, pokud chce připravit nabídku potravin pro celiaky?

Otázka 2: Lze podle Vašeho názoru snadno a rychle rozšířit nabídku bezpečných potravinářských výrobků s příznivou cenou?

Datum: 19.05. 2006

Podpis vedoucího diplomové práce: